
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  265 DEL 01/08/2024 

 

OGGETTO: Esecuzione dei “Lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione per la pulizia del 

Canale De Pilla in agro di Poggio Imperiale (FG)”. CUP:J58H22000050002.                  

CIG: 9392742FE3. Lettera contratto prot. n. 2438 del 03.02.2023 (rep. n. 14195 del 

26.01.2023). Approvazione Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio 

– Impresa Murgo Michelangelo Srl e Consorzio - Regione Puglia e rate saldo lavori a 

credito dell’Impresa e della spesa sostenuta a credito del Consorzio.                                                                                                                                                              

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 con A.D. della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture della Regione Puglia n. 716 del 

03/12/2021 è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento per la 

“Realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico 

superficiale” (all. “A”), individuando, tra i soggetti beneficiari, questo Consorzio, ammettendo a 

finanziamento n. 7 interventi redatti dalla struttura dell’ente, tra i quali i “Lavori di ordinaria e 

straordinaria manutenzione per la pulizia del Canale De Pilla in agro di Poggio Imperiale (FG)” 

per l'importo omnicomprensivo di € 76.000,00; 

 con propria determinazione n. 64 del 14.03.2022, ratificata con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 79 del 23.03.2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei suddetti lavori 

per l'importo complessivo di € 76.000,00, di cui € 54.667,25 per lavori, oltre ad IVA; 

 con propria determinazione n. 302 del 17.10.2022, ratificata con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 273 del 25.10.2022, i lavori in argomento sono stati affidati, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 

1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, alla società Murgo Michelangelo Srl con sede legale in via Umberto Giordano 2/c – 

71043 Manfredonia (FG) - (C.F./P.IVA: 03438570719) per l’importo di € 33.747,19, oltre ad 

IVA di € 7.424,38, per un importo lordo pari ad € 41.171,57; 

Visto il contratto prot. n. 2438 del 03.02.2023 (rep. n. 14195 del 26.01.2023), stipulato con la 

predetta Società in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale 

con posta elettronica certificata adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” 

per l’importo affidato; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia del 24.04.2024, 

dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento 

ammonta ad € 47.731,65, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       €   33.747,19 

 spese generali          €     6.560,08 

 IVA 22% sui lavori        €     7.424,38 



 STATO FINALE CONCESSIONE      €   47.731,65 

 a detrarre l’acconto già percepito dal Consorzio     €   41.684,02 

 CREDITO DEL CONSORZIO       €     6.047,63; 

Rilevato che risulta il credito di € 6.047,63 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata 

spesa finale l’accredito corrisposto dalla Regione Puglia, ammontante a € 41.684,02; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Impresa del 22.04.2024 dal quale 

risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta ad 

€ 33.747,19; 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal suddetto importo di € 33.747,19, 

l’importo di € 33.577,36, relativo al certificato di pagamento emesso in corso d’opera, resta il 

credito a saldo dell’Impresa aggiudicataria di € 169,83, oltre IVA, salvo eventuali ritenute per 

somme anticipate dal Consorzio; 

Accertato che la predetta Impresa: 

 ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto; 

 ha firmato lo stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 

 è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta 

D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 44331403 valido fino al 23.10.2024; 

Accertato, altresì, che al credito residuo a saldo da corrispondere all’Impresa si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione della Regione Puglia con Atto Dirigenziale della Sezione Opere 

Pubbliche e Infrastrutture n. 716 del 03.12.2021 e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla 

Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 255; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d’urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione 

Puglia del 24.04.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione 

dei lavori in argomento ammonta ad € 47.731,65, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale      €   33.747,19 

 spese generali        €     6.560,08 

 IVA 22% sui lavori       €     7.424,38 

 STATO FINALE CONCESSIONE     €   47.731,65 

 a detrarre l’acconto già percepito dal Consorzio   €   41.684,02 

 CREDITO DEL CONSORZIO     €     6.047,63; 

 di determinare in € 6.047,63 il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa finale sostenuta 

di € 47.731,65, deducendo da quest’ultima l’accredito corrisposto dalla Regione Puglia 

ammontante complessivamente ad € 41.684,02; 



 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e 

l’impresa Murgo Michelangelo Srl con sede legale in via Umberto Giordano n. 2/c – 71043 

Manfredonia (FG) - (C.F./P.IVA 03438570719), redatto in data 22.04.2024, per l'importo 

complessivo di € 33.747,19, oltre ad IVA, dal quale, detraendo l’importo di € 33.577,36 relativo 

al certificato di pagamento emesso in corso d’opera, resta il credito a saldo della Società 

affidataria di € 169,83, oltre ad IVA di € 37,36, salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal 

Consorzio; 

 di approvare la rata saldo dei lavori in questione, pari ad € 169,83, oltre ad IVA di € 37,36, a 

favore della citata società e di subordinare il pagamento del credito di € 207,19 IVA compresa, 

alla costituzione, da parte della medesima società, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a 

termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che la medesima Società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 44331403 valido 

fino al 23.10.2024; 

 di dare atto che al predetto credito residuo a saldo da corrispondere alla società aggiudicataria si 

farà fronte con i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con Atto Dirigenziale della 

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture n. 716 del 03.12.2021 e lo stesso troverà copertura 

finanziaria alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 255. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 02/08/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


